operam nauandam quo plebs reducatur in patriam, quandoquidem ducem ad id se prabeat nobilis: mus factionis optimatum: diuersae autem sententiae hominibus, qui nihil omnino uolebant mutari de prius statu Reip. cum nullum expeditarent presentaneum consilium, non libenter discederibus a proposito, nec tamcn uolentibus in copersistere: integris porrò ex neutri factioni deditis, pacem cupientibus, ex id unum spectantibus quomodo praecaueri posset obsidio. postquam autem omnes conticuerunt, maior consul laudata ingenuitate M. n. c. et ceteros etiam horeatus ad capessendam curam Reip. libereq; promendum quicquid sentiant, ex equedum que comprobata fuerint, sequentem nominatim rogauit M. Valerium, fratrem unius ex patriæ liberatoribus, virum optimatum nemini secundū populari gratia. Qui cum assurrexisset, primū com memorauit patribus acta sua ciuilia ex sāpe se predixisse his calamitates, alijs uerba sua nihil facientibus. Deinde suadebat paci reclaman- sibus, non ut aequitatis rationem haberent, sed quandoquidem seditionē non passi sint eximi ex urbe priusquam glisceret, nunc salicē dispicerene quomodo tolli queat quātocyus, priusquam iam adulior fortasse insanabilis fiat, aut certe curauit perdifficilis, magnam aliquam calamita- tem ipsis afferat. I'libis enim postulata nūc alia fore, nec uideris statuam inira eosdem quos antē
serm

terminos, ex aris alieni remissionem canum per-
tituram: sed fortasse aliquid etiam auxiliū, quo
rata permaneat in posterū. Dictatura enim in-
troductiona in Remp. antiquatam legem per quam
libertas eius antea saria recta fuerat: quae nō su-
nebat ciuem indemnatum à quoquam interfici, aut
plebeios in neruum adiudicari patritijs, sed pro-
nocationem eis cōcedebat ad populum, absoluens
dis dynnandis' ue ex eius suffragijs. Aliā quoq;
potestate plebi penè in totum ademptam, que
penes eam fuerat superioribus seculis: quando nec
triumphiū à senatu imperare potuerit uiro ne-
mini uirtute secundo & hoc honore dignissimo
P. Scrutio. quapropter uulgas offensum merito
male sperare de securitate sua, quando nec con-
sulis nec dictatoris fauor sibi profuciebat, adeò ut
magistratus ipsi ob id studium incurriterint con-
sumeliam. Quae omnia clam effecta non à gra-
tiosissimo quoq; ordinis patritijs, sed à contume-
tiosis quibusdam & iniustorum lucrorum au-
dißimis: qui ciuibus mutuari pecuniam magno
furore oppressos abduxerint in scrutium, &
cruda iiter eis ac superbe dominando alienauerint
uniuersam plebem ab optimatisbus: & factione
confaraduce Ap. Claudio, uiro paucorū poten-
tiae studioso & insensō plebēijs hominibus, illius
opera subuertane Remp. & nisi sanior senatus
pars id genus impedimenta repulerit, periculum
esse urbi ne diripiatur & diruatur ab hostibus.
post

Postremo probari sibi dixie senectiam Menenij,
et ut propere mittatur legatio. Legatos uero
rentare an possint arbitraiu suo seditionē com-
primere: quod si plebs ablatas conditiones dedi-
gnata fuerit, ipsos quascūq; illa dederit accipere.
Post hunc rogatus est sp. Claudio, aduersa
plebi factionis vir multum sibi psc tribuens, nec
omnino immerito. nam et quotidiana eius uita
sobria fuit ac uenerabilis, et generosus in admis-
tistrandis rebus animus, dignitatis optimacium
conscrudande studiofissimus. Is occasione arrepta
ex concione Valerij, uerba fecit in hunc modum.
Rectius existimationi sue consuluisse Valerius,
si contentus suo loco sententiā dicere, temperaſ-
ſet ab incusandis diuersum sentīcibus. Sic enim
poterat nihil audire de suis ipsius uitis. nunc
quoniam ei non fuit satis id cōſulere, quod nos in
tererrimorū ciuium seruitutem coniūciat, uerum
etiam in sibi aduersaries inuectus, in me quoq;
uelitus est, ualde mihi necesse est ad hæc re-
ſpondere, et primum ad ea quibus me calūnia-
rus est. Exprobrait enim mihi nec ciuile nec li-
berale studium, quod lucra cōſecter modis omni-
bus, mulcosq; pauperes libertate spolianerim,
quodq; non minima causa ſeſſionis plebis ſim.
quorum nihil uerum eſſe neq; ſanum facile uo-
bis ostendero. Dic mihi Valerī, ſcī atquem à
me nexum ob alienum eſt? quos unquam cines in
ueruo habui, aut nunc habeo? quis ē ſeſſoribus
propt

prope*c meam crudelitatem aut auariciam caret patria?* certe proferes neminem. Tantum enim abest ut alicuius ciuis libera*cum ob&es alienum oppressem, ut mulios eiam de meis bonis subleuauerim, remisso debito, nec unquam quenquam qui soluendo non esset in servitutem vindicauerim: sed omnes per me sunt liberi, omnes gratiam habent ut clienes & amici deuineti summa necessitudine.* Nec hoc dico in accusationem eorum qui non idem faciunt, sed quod legibus permitteuntur facere: uerum calumniatori ad meum crimen respondco. Quod autem morosum me appellauit & antesignanum malorum hominum, infensumq; plebi & paucorū potentiæ studiosum, insimulans quod ope*matibus faueam, cōmuniā hæc mihi uobiscum sunt crimina, quo* quos cum suis ipsi meliores detrectatis deteriorum imperium, & quā à maioribus accepistis Remp. non fertis degenerare in uilissimam omnium speciem popularis regiminis. nō potest enim iste opussum administrationē significare paucorū potentiæ nomine, ut res per se bona nouato vocabulo adducta in inuidiam percat: nos iustius & uerius exprobraremus ipsi ambitionē & affectionem tyrānidis. constat enim sermè omnes tyranos ex plebis adulatoribus fieri: & expedita via est ad opprimendam ciuitatis liberaic, que per fauorem pessimorum ciuium dicit ad potenciam: quos iste semper coluit, ac ne nunc quidem dissi-

desinit, stitis uos ipsi nunquam hęc ausuros fuisse
 uiles et abiectos homines, nisi ab hoc magni-
 fico amatore patrie concitatos spe non impuni-
 tatis solum, uerum etiam posterioris conditionis
 quam antea. Et hęc uere dici ex ipsis uerbis
 potestis colligere, si meministis dum uos bello ter-
 rret, et reconciliationē esse necessariam uelle
 ostendire, negasse conuenios fore pauperes aris
 alieni remissione, sed postulaturos aliquod au-
 xilium, nec imperium nostrum ut antea laturos.
 postremo suāfisse ut boni consulueremus et per-
 mitteremus plebi quascunq; leges redditus, nullo
 honestarum inhonestarumque, iustarum iniusta-
 rumque discrimine. Tanta arrogātia repluit in-
 sanum uulgas uir senex et nostro fauore omni-
 bus defunctus honoribus. Id uero te dignū erat
 Valeri, alijs falsa probra obūcere, cū ipse et ali-
 bus sis obnoxius criminibus? Si d̄ hęc corrā istius
 calumniā sufficerint. Quod uero ad präsentem
 consultationem attinet, mihi uidetur iustum et
 p̄ Ro. dignum nobisq; utile, si quemadmodum à
 principio dixi, et nunc quoq; cōstanter eadem
 affeūcro, non confundamus bene constituum
 reip. statum, nec moueamus non mouēdos mores
 acceptos à maioribus, nec tollamus è uita fidē,
 rem sacram, per quam ciuitatibus contingit se-
 curitas: cum ingratæ plebi non cedamus, concu-
 piscenei res iniustas ac nefarias. Tācumq; abest
 ut ab aduersarijs perterrear, qui ideo uulgas in
 o hac

hac urbe in me concitare, ut duplo magis quam
 anicè indignar plebi postulanti talia. Vistram
 quoq; P. C. absurdam mentem demiror, qui quod
 ei negasti prius quam ex professo hostis fieret,
 aris alii et iudiciorum remissionem petentis,
 nunc armatae et hostiliter agenti concedere
 uultis, et quicquid illi præterea collibueris: li-
 belbie autem ante omnia postulare ius aequum
 gerendorum honorum, et ue carundem rerum
 quarum et nos sint participes. Ergo ad plebis
 administrationem patiemini res recidere, que
 forma reip. ue dixi est crassissima, et uobis mi-
 nime digna qui aspiratis ad imperium. Non, si
 sapientis. alias essetis omnium stultissimi, si de-
 dignati unius viri tyrannicum dominium, nunc
 plibus belue multorum capitū uosissi subiectis
 tyrannidi, idq; non gratijs inducti, sed nece-
 ssitate adaeli, quasi uero nihil superstit alud, nisi
 præter animi sentenciam illi cedere. Quod si se-
 mil insensata mulierudini pro debita peccato
 poena insuper honorari contigerit, quam arro-
 gantem et superbam puratis fore? non est enim
 quod speratis his imperialis modestiorum furu-
 ram postea, si ab omnibus uobis ea sibi decreta
 cognoueris. multū hic opinione sua fallitur Me-
 neni, vir ineiger, et alios ex suis morib. aesti-
 mans. perget enim molista esse per arrogātiōnē
 que uictoriā comitari solet, et per insipiciām,
 cui maxima uulgi pars est obnoxia: quod si non
 statim,

statim, certe aliquāto post ob unāquāq; repul-
 sam armis arreptis codīm modo uos terrere co-
 nabitur. Itaq; si prima postulata concesseritis ei
 pro tempore, mox accessiis uol is aliquid dete-
 rius, ac mox rursus aliud illo ipso molestius,
 quasi & prima illa terrore uobis expresserit, do
 nec postremo urbe pellamini, sicut in alijs mulijs
 ciuitatibus accidit, & nouissime Syracusis, ubi
 agrorum domini à colonis suis clientibus pulsi
 sunt. Si n autē percisi eadem eius improbitatem
 concessuros uos negabitis, quid uerat iam nunc
 ut ea libertate incipere? præstat enim minore
 periculo & nondum accepto derimento, inge-
 nuū mētem profire, quam post admissi. damna
 indignari errori præterito, & nihil tale cōme-
 cre amplius, seroq; eādem sapere. Nec est quod
 aut desiriorum motu, aut ex iurno bello terrea-
 mini, aut desperciis de domesticis uiribus quasi
 ad urbis iutelam non sufficient. nam profugo-
 rum istorum uis non diuerna est, nec sicut nunc
 & state, ita per hinc durare sub diu poecrunt
 in iugurijs. aut rapio uiuere consumptis cōmca-
 eibus. ac ne aliunde quidem cōparata aduehēre
 proper inopiam, ut qui nec priuatā ullam pecu-
 niā habēat, nec publicā. nam bella plerūq;
 sustentantur pecuniarum copia. at iſis nec pe-
 cunia est nec imperium: unde credibile est si cu-
 rra dis̄sidia, & ex his confusa irrita q; cōſilia.
 neq; enim dignabuntur Sabinis aut Ercuscis

O 2 alijs

alijs ue exieris in seruitutem sc̄e dedere, quibus ipsi prius nobiscū libertatem ademerunt: imo ne fides quidē eis habebitur, quod post desertā turpiter patrīam, nō idem facturi sint his à quibus recepti fuerint. Reguntur autem et finitima gen̄es ab optimatibus, nec apud ullam carum plebs a quo iure degit cū proceribus. haud patiētur illi, cū in unaquaq; cīnitare plebē contineat in officio, exēernam istā et seditionis turbam in suis patrīis recipi, ne ab adnīssis in aquā partem hac ipsa priuētur postea. quod si me faltae opinio, et excipiāntur ab aliquo populo, cum pro hostib; habiti patiētur hostilia. Habeimus obſides eorum parētes et coniuges cæteramq; cognationem, quo quid optabilius dū concederet? hos in conspectu cognatorum erucidabimus si nos aggredi ausi fuerint, quo nihil eis facere possemus cruciabilius. Qui si audirent uns huncelle facere, credite mihi mox uenirent suppli-ces, et cum lacrymis inermes se uobis dcderent quantumvis duris conditionibus. Vt henece enim sunt necessitates huiusmodi, et ad frangendam quamlibet consumaciam ualide, redigēdamq; in nihilum. Iam satis dictum puto cariostos profugos timendos non putem. Externos uero terrores s̄a pe sensimus intra minas confiſtere, aut si quid ulterius hostis audeat, res uerbis non respondere. Quod autem aliqui uerentur ne nobis domesticæ uires non sufficiant, et ideo bellum

bellum timent, scians se nō satis quanta sint intelligere. certe quos deseritoribus opponamus habebimus, si uoluerimus delectu ex seruitūs habito libertate donare quenque robustissimum: quod sarcus fuerit, quam ab illis imperio exili sunt satis periti rei militaris, ut qui rorres interfuere nostris expeditionibus. ceterum extero hosti obuiam ipsi alacriter ibimus, assumptis omnibus clientelis, & reliqua plebe que manet in officio. quam ut alaciorem reddamus ad subeunda pericula, &ris alieni remissionem eis largiemur, non in communice sed uiriliter. Nam si moderatione opus est pro ratione temporis, non erga inimicos ciues utendum est ea, sed erga amicos, quibus persuasi non coacti gratificari videbimus. quod si his copys nō sufficiencibus aliunde indigebimus auxilio, & castellis praesidiarios euocabimus, & in colonias dimissos revocabimus: quorum quāta multitudo sit, è proximo ccsu licet cognoscere. C X X X M. sunt Romanorum ciuium qui puberatē attigerint, quoru ne sepeimā quidē parem numero equarint profugi. Quid dicam Latinoru x x x populos, quibus propter cognationē nihil optabilius posset contingere quam ut pugnent pro nobis, si modo decernatur eis aquum ciuitatis ius, quod petere non desinunt. Finem faciam si unum etiam addidero, quod quamvis in bello momenti su maximi, nec uos animaduertitis.

nec consuleorum quis iuxim monuit. Nulla re ad
victoriam & que opus est ac bonis ducibus, his
nos abundamus, apud aduersarios rari aue
nulli sunt. Numerosa porro turba si imperitos
duces habeat, nihil agit ut decet, sed sua se
impedit multitudine, tantoq; magis conflictat-
ur quanto maior est. boni uero imperatores
etiam si paruus acceperint copias, augente eas
celeriter proinde quantisper bonos ductores ha-
buerimus, non decrunt qui corum ductu libenter
militent. Hac igitur cogitantes ex gestorum
populi Romani memores, nihil humile & uo-
bis ipsis indignum decreueritis. Rogare posse
uestrum aliquis: quid igitur nobis faciendum
censes? hoc enim force i. imdulsum audire cupi-
tis. Nullam ad desiderata legationem mitten-
dam, nec es alienum remittendum, nec facien-
dum aliud quicquam quod ullam timoris ac
terpidationis spicem pre se ferat. Quid si po-
sit is armis in urbem reuarsi nobis potestatem de-
se per otium di liberandi fecerint, moderate sta-
tuendum de his: qui inde scitis omnes stulos, prae-
sertim uulgus, in humiles superbire, ergo & su-
perbos se dimisse gerere. Vbi Claudius dissi-
uoc. scirationes & ingens strepitus in sinatu diu
fuit. nam qui operariatum factionis uideban-
tur, & de iure suo nolabant decedere, probati-
bant nouissimam hanc sententiam, horta-
banteurq; ambos consules ue meliori parti acce-
der.

derēt, memores regiam se potestatem habere non
 plebeiam. sin minus, saltem aequos se præberent
 utriq; donec dinumeratis sententijs appareat
 maior numerus. quod si nucrum horum faccre
 uolentes ad se arbrium rerum traxerint, nega-
 bant se id permissuros, sed reclamaturos uerbis
 donec licuerit, atq; etiam armis repugnaturos
 si opus sit. crat autem globus ualidus, &
 penè tota pauciorum iuuenus adhaerbat huic
 proposito. pacis studiosis sententia Menenij Val-
 lerijq; magis placebat, precipue senioribus, re-
 putaniibus quanta calamitatis solcant cimilia
 bella consequi. Sed superante clamore ac percu-
 lantia iuuenū, contentionem corū ueriti & con-
 tumaciam erga consules, ne forte nisi eis cedere-
 tur res ad manus deueniret, uersi in preces &
 lacrymas obtestabatur aduersarios. Sed aro tu-
 mulu, agrej; reddito silentio, C O S S. prius inter
 se collocuti, hanc tandem suam pronuntiauerunt
 sententiam. Nos P. C. imprimis uellimus ut o-
 mnes consentiretis, cum aliis, tum maxime quo-
 ties de publica salute incidit eos latio: sin mi-
 nus, saltem senioribus uestrū cedere iuniores. &
 non contendere, cogitantes sibi quoq; ubi ad id
 & atque uenit facilius cundē honorem habendum
 à natu minoribus. sed quoniam uidemus uos ad
 rixam prolatos omnium milorum nocentissimā,
 & arrogantie nulseum in uobis iuuenibus, nunc
 quia parum diei superstet, nec potest quicquam

O 4 statui

statui tam cito, abire reddituri senatu proximo, sed cum melioribus meibus. quod si à cōtentionibus nō desisteritis, uobis iuuenibus posthac nec iudicibus uemur nec cōsulcoribus, sed imposterū hanc confusionē lege arcebimus, pr̄escripto annorum numero, quē senatores habere oporteat. Seniores uero denuo rogati si dissenscirent, cōtentionem eorum dirimemus ratione compendaria, quam audire nunc uos operæ preium ducimus. Scitis sanè legem nobis esse iam inde ab v. c. quæ omnia in senatus potestate facit, pr̄eter magistratuum creationem, legum lationem, & belli inferendi finiēdīue arbitrium. horum triū potestatem esse penes suffragia populi. nunc non de alio consultatur, quā de bello & pace: quare necessē est nostras sententias confirmari populī calculis. Itaq; iudicis ex hac lege comieūs, sententiis à uobis dictis committimus suffragiis, ut sic optime tollatur uestra conuenientio: & quod plurium calculis probatum fuerit, id ratum habebimus. digni sanè sunt hoc honore qui permanerunt in fide recip. nobiscum bonorum maiorumq; patricipes. His dictis senatum dimiserunt. Deinde cum per nuntios iussisse omnem agrestium & castellanorum multitudinem sibi praesto esse, senatumq; in diem ceream indixisse, postquam cognouere plenam esse urbem turbis aduenticiis, patriciosq; uictos lacrimis, precibus, & querelis quibus à parentibus secesserint.

secessorum & parvulis liberis fatigabantur, ad
 præstiteram dictu summo mane in forum pro-
 gressi sunt ; referunt uulgo omnis generis : ex
 pro æde *Vulcani*, ubi concionari mos erat, pri-
 mū laudauerunt plebem quod freqūens ad-
 esset ac alacris, deinde rogauerunt ut quietis
 expectarent donec senatus consultum fieret. do-
 mesticos autem secessorum bono animo esse ius-
 scrune, receperuros breui affectus suos carissi-
 mos. cum ingressi curiam & ipsi leniter ac mo-
 desti locuti sunt, & alios orabant ut mites &
 humanas proferrent sententias : primumq; ro-
 gauerunt *Metenium*. Is cum assurrexisset ea-
 dem dixit que antea, horcando senatum ad re-
 conciliationem: eandem quoq; sententiam, pro-
 pere mittendos ad profugam plebem legatos cum
 potestate, qui agant de reconciliandis partibus.
 Post hunc alijs consulares secundum etatis ordi-
 nem rogari omnes accedebant *Metenij* senatu-
 riæ, donec ueniretur ad *Appium*. Qui surgens,
Video, inquit, P. C. & consulibus & uobis fer-
 mè omnibus placere, plebem reduci quibus ipsi
 libet conditionibus : meq; ex omnibus qui ante
 reclamabant solum superesse, & illis exosu-
 nec uobis uilem. non tamen desistam à pristino
 proposito, nec mea sponee fraudabo repub. unius
 senatoris sententia, quo magis nunc ab alijs de-
 sistor, eo maiore in precio ero aliquando apud
 nos: & uinus laudem merebor, desinclus memo-

O S riam

riam apud posteros. Faxis Capitoline Jupiter
 & dū urbis huius præsides, Semonesq; & ge-
 nū, ut bono commodoq; reip. profugi redeant,
 & ego fallar opinione quam concepi de futuro
 tempore. quòd si quid mali propter ista con-
 silia ciuitati acciderit, id quod brevi appare-
 bit, nos celerem opem & salutem rebus liban-
 eibus acculeritis: mihi uero qui nec alias unquā
 iuicende malui quām utilia dicere, nec nunc pro-
 do rem publ. mea securitati consule, bcnigni eri-
 sis ac propiū. Hæc sunt nota mea: uerbis enim
 non opus est amplius. ceterum in sententia
 permanco, & ijs qui urbem non reliquerunt re-
 mierendum & alienum censeo, cum desertori-
 bus uero bellum gerendum modis omnibus,
 quandiu in armis persticerint. His dictis obti-
 cuit. Approbata senioribus Menenij senten-
 tia, ubi ad iuniores secundum ordinem rogandi
 uenit, omnibus patribus expectatione ar-
 rectis surrexit Sp. Naevius familia natus ho-
 nestissima. Nam autor eius generis unus ex
 Aenea socijs fuerat, qui sacerdos Minerue in
 arce Aliensi consecratus, palladium secū translu-
 lerat, cuius custodia m. insie penes successionem
 gentis Naevia is etiam suis uiribus conspicuus,
 uidebatur brevi consulatum asservatu-
 rus. Hic cum exorsus à communi defensione in-
 uenit, negans eos per contendendi studium
 aut arrogantiā dissensisse à maioribus natu-
 rauis

cum diuersam tueretur sententiam, sed culpam,
 si quid culpe esset, in feruorem et aitis ad lapsum
 facilem transferens: tandem ait se fidem suis
 uerbis facturum mutatione sententiae. Itaq; per-
 mittere se eis, ut prudenteribus, decernerent
 quicquid videatur ē republica. se nihil contra-
 dicturos, sed obsecuturos senioribus. Similia
 deinde ceteris iuuenibus pollicentibus, præter
 paucos propinqua cognatione iunctos Appio,
 consules laudata horum modestia, iusq; ut
 semper in publicis cōsilijs ita se gererent, dce
 legatos elegerunt nobilissimos seniorum, omnes
 uno excepto consulares. fuerunt autē hi. T. Lar-
 gius Flavus, L. Grrippa Menenius C F, M. Val-
 lcrius M F, P. Scrivilius P F, P. Posthumius
 Q F. Tubercus, T. Eburius T F Flavus. Ser.
 Sulpicius P F Camerinus, A. Posthumius
 P F Albus, A. Virginius A F Calimon-
 tanus, & Sp. Naycius. Dimisso deinde senatus
 C O S S. in comitium progreſſi s C legerunt &
 legatos produxerunt. Omnibus uero cupienti-
 bus mandata eis data cognoscere, aperte respon-
 derunt: ut plibet quocunq; modo patricijs re-
 conciliente sine d lo mlo, redacantq; scissores
 in sua primo quoq; tempore. Cum his mandatis
 legati eadem die profecti sunt, præuenie tam
 corum aduentum rumor eorum que in urbe acta
 fuerant: moxq; totis castris plebs effusa est eis
 obuiam. orat inter eos qui successerat uir quidam
 admod

admodum sedisiosus, acri ad prouidendum ingenio expeditaq; facundia, nomine L. Junius, quod illi communis erat cum regum expulsore: cognomen Bruti usurpauit ipse, ut expletet appellationis similitudinem. hac affectatio multis fuit ridiculo, ut per iocum Brutus vocitaretur. Hic cum praefectum castrorum docuisse, consuleius esse plebi si se difficultem faciat, ne iniurioribus legibus consequatur reditum, siq; alio quancisper aduersetur per commentum quodpiam tragicum: pollicitus se acturum causam plebis, commostratoq; quid dicendum faciendum'ue, persuasit homini. Ac mox plebe ad cōeionem excita, legatis dicendi copia data est, quanam de causa uenerint. Tum M. Valerius legatorum maximus natu & popularis maxime, faustis acclamationibus ex saluationibus multitudinis gratitudinem restantibus exceptus, postquam hae consiluerunt, uerba fecit in hunc modum. Nihil amplius uerat uos Quirites reuerti ad uestra domicilia, & in gratiam redire cum patribus. Decreuit enim uobis secundus honestum atq; utilem redieū, cum omnium praecitarum offendarum obliuione. nosq; quos nouit uestri amantissimos, & à uobis uiciissim merito honoratos, legatos misit cum libera potestate componendi huius negotij: ne nobis opus sit coniecturis uiri de uestris uoluntatibus, sed audita ex uobis postulacione, quidua legibus cupiatis

cupiatis finiri discordiam , si uestra postulata
 aqua sint & possibilia. & salua s.r.Q.R. di-
 gnitate concedi queant , impetratis à nobis non
 expect. ita senatus deliberatione amplius , non
 procrastinando nec alendo ulterius inuidiam
 hostium. Hanc igitur senatus gratiam libentes
 & alacres accipite Quirites pro magna felici-
 tate: dñsq; gratias agite , quòd pop. Romanus
 eius tam late patet imperium , & senatus pe-
 nes quem sunt reip. gubernacula , non soliti ad-
 versarijs cedere , in uestrum honorem se submis-
 tare , non habita diligentie ratione quid urrof sq;
 deceat , quodue sit superiorum aut inferiorum
 officium : prioresq; ipsi uos invitent ad amici-
 tiam , ne superbo quidem responso quod iam le-
 gationi proxime dedistis offensi , condonantes
 nobis puerilem istum fastum & petulanciam.
 non aliter quām indulgentes parentes pueris
 nondum per etatem recte sapientibus: decretisq;
 noua legatione parati nonnihil de iure suo de-
 cedere. Tantam ergo felicitatem nacti ne cun-
 demini indicare quanam re opus habeatis ci-
 ues charissimi , & nolite nobis illudere. Missam
 facite seditionem , ite laeti in urbem que uos ge-
 nui & aluit , cui malam educationis gratiam
 redditis , desolata quaneum ad uos attinet , &
 reliete pecorum pascuis. Quod si hanc occasio-
 nem amiseritis , frustra speraueritis simulc. Eius
 uerba sic excepit sicinius. Non ex una oratione
 astimare

estimandum est bonum consilium, sed oportet etiam contrariam expendere. Similq; iubebat ut loqueretur qui uellet, pudore atq; timore posito. eum enim esse rerum statū, qui pudorem ex cunctationem non ferat. Silenceio deinde factō cū alius in alium oculos iactantes, requireret aliquem qui pro uniuersis dicere, nemo existebat, sic in iugis saepius reperiens uerba eadēm. Tandem ut erat pollicitus, prodige L. Junius ille qui Bruttus uocari uolebat, ex magno assensu totius multitudinis tamē concionem exorsus est. Nicetus patriciorum uos Quirites, quo rabescitis, acconitos habere uidetur nunc quoq; eoq; pressi non audetis in medium proferre quae iactatis quotidianis sermonibus. forte affe quisq; uestrum puerat proximum aliquem locuturum pro omnibus suo periculo, ipse malens percuta incedere, secure pro parte sua fruiturus aliena audacia, iniquo sane consilio. Si enim idem omnibus esse animus, singulorum timiditas una omnis ledere: ex dum unus quisq; sibi priuatim prospicie, perire res publica. Ergo si antea nesciebatis finem adesse uestro timori, ex libera dictam confirmatam ex quo arripuitis arma, nunc saltem discere his uos docentibus. Superbi enim ex imperiosi homines non iam ut antea cum iussis ex minis ad nos ueniente, sed rogant ex invitante ut redeamus ad propria, incipiuntq; ut liberos alloqui. Cur igitur etiam nunc meru acconiti file-
sus? quin

sis? quin mente liberam sumitis, & frenis ab-
 ruptis, quancis iniurijs ab eis affecti suis, profer-
 sis coram omnibus: o miseri, quid timeris me au-
 tore loquendi libere? Loquar enim ipse cum eis
 intrepide nullo respectu periculi, nilq; dissimu-
 lans: & quoniam Valerius negat quicquam
 uerare quin redeamus ad propria, postquam se-
 natus concessit reditum, decreumq; addidit de
 abolenda omnium offendarum memoria: respon-
 do quod ueritas dicit & necessitas postulas.
 Nos Valeri cū aliae muleæ cause uerant positis
 armis uestræ fidei nosipsoſ comittere, tum aper-
 tissime tres. Primum quia nos accusatis quasi
 peccauerimus, & pro beneficio impunitis con-
 cessionem reditus. Deinde quia iuitatis ad pa-
 cem, nec indicatus quibusnam ligibus. postre-
 mo quia rorres decepti & elusi, nihil certi puta-
 mus inesse uestris pollicites. Dicam seorsim de
 singulis, & à iure incipiam, cuius in omnibus
 uel privatis uel publicis disceptationibus pri-
 ma debet esse ratio. Ergo si uobis iniuriam feci-
 mus, non opus habemus nec obliuione ulla nec
 uenia: ac ne ciuitatum quidem desideramus,
 habetur sedes quas sara dederint, quæsturi cas
 Fortuna dijsq; ducibus. Quod si uestris iniurijs
 exagitari compulsi sumus hanc fortunam ex-
 periri, quin culpam agnoscitis ingenue, uobisq;
 magis opus esse: Ita obliuione ac uenia? Nunc
 uero quam peccatis, eam uos dare fingitis: &
 iram

iram quam uobis remissi cupitis, remisisse iā-
Etatis, confundentes ueritatis naturam & iuris
rationem inuertentes. Quod autem afficiatis
iniuria non afficiamini, muleis magnis plebis
beneficijs uel in euenda libertate uel in parando
imperio deuineti, audite. loquar quae ipsi scitis:
& siquid mentebar, sine mora me arguite obse-
cro. Nostra resp. olim sub regibus fuie, durauitq;
is statu scepem et acibus: ratoq; illo tempore ni-
hil decripsi plebs accepit à regibus, praesertim
nouissimis: ut interim eaceam muleus magnas
felicitates quas ex illorum principatu percepit.
nam præter alia blandimenta, quibus eam sibi
obnoxiam, uobis infensam studibane reddere,
qui mos est omnium legiūnam potestatem in ty-
rannicam uertere cupientium: cum suessam
urbem florentem longo bello expugnassene, po-
tuisseq; prædam nemine in partem eius ad-
misso retinere sibi, & regum fieri ditiissimā, no-
luerunt, malentes eam cedre uulgo militum,
ut nobis præter mancipia & pecora resq; alijs
magni pretij, uirilim quinq; minæ argenti ce-
derent. Quibus nos negleclis quod potestatem
tyrannice exercerent, non in plebem, sed in nos-
facta eorum indigne serentes, à beneuolis re-
gibus desciuimus, uestras partes secuis: & una
uobiscum in eos tam in urbe quam in castris
coorti, illis expulsis nobis principatum eorum
detulimus. cumq; sapius licuisset nobis transire
ad

ad exules magnis largitionibus nos sollicitantes, non sustinuimus id facere ne uestram fidem descereremus. sed continuata bella periculosisima propter nos perculimus, quibus iam decimumseptimum annum atterimur, pro communè libertate pugnantes cum omnibus hominibus. uix dum enim cōstituta repub. ut fieri solet post repentina mutationes, duobus nobilissimis Heruscorum populis cum magno exercitu reges reducentibus obuiam profecti, pauci cum multis decreuimus ferro, & alacritate maxima deuisatis pulsisq; hostibus superstici consuli principatum conscruaimus. nec ita multo post Porsena Heruscorum rege uolente exules reducere, & cum totius Heruriae uiribus ueniente, cum pars non essent longo tempore comparatis regijs copys, conclusi obsidione, consiliorumq; simul & rerum inopia, perdurando coëgimus regem ex hoste amicum factum discidere. Tertio deinde & ultimo regibus redditum teneantibus, cum præsto illis essent eriginta Latini nominis populorum auxilia, nos supplices nostram opem implorantes, & ut in quenq; incidentis sodalitates communisq; uel educationem uel militiam commemorantes descerere non sustinuimus: ratiq; nihil honestius aut magnificens quam pro uobis pugnare, iecimus pericolosam aleam: & cum hoste congreſsi multis acceptis vulneribus, desideratis multis cognatis amicisq;

amicisq; ac cōiubernalibus uicimus, et sisq; di-
cibus extinximus eorū genus regium. Hęc sunt
que nobis pro libertate pugnantibus præstiti-
mus, penè plura quām pro virib; ueritate magis
necessitate coacti quām uirtutis ostendandę gra-
zia. nunc quām egregiam operam nauicrimus
imperium afferentibus, et maiorem existimā-
tionem atq; potentiā quarencibus, audite: ex
si quid à ueritate discessero, quemadmodum à
principio dixi, reclamare. Postquam in eucō ui-
sa est libertas, non hac concendi ausi ostis res no-
nas moliri, habentes pro hostibus quicunq; li-
beri esse cuperent, et bellum penè omnibus ho-
minibus intentantes: rati ad hac pericula et
cupiditatum uestrarum propugnationem abu-
scendum nostris corporibus. ex eo tempore quo-
ries singulis binasue ciuitates pro libertate pu-
gnantes, parim acie uictis, parim expugna-
tes, sub imperium coegerimus tacco. quorsum
enim attinet minutatim recensere gesta, qua
sanctam urborum præbene materiam? malo uti
compendio. Vniuersam Heruriam in duodecim
diuisam ducamus, terra mariq; potenter, quis
perdonitam coegit imperium agnoscere? Sabi-
ni isti gens tam ualida, et imperij amula, ne
amplius de aequo iure uobis scum contendat, quo-
rumnam ope factum est? Quid? triginta Latini
nominis populos, non potentes solum, uerum etiam
potiora iuris iactantes, quis perdonuit, efficitq;
ut de

ne deditio[n]e facta deprecarentur direptiones ex
 dirutiones suarum urbiu[m]? Omnes alia que
 nondum à uobis disidenies, & ipsi quoq[ue] non-
 nihil commodorum ex imperio sperantes, unā
 uobiscum in militia gessumus. Ceterum postea-
 quam aperte iam tyrannicam dominacionem
 usurpantes, deprehensi estis nostra quoq[ue] uelut
 mancipiorum obuentes opera, & nostros ani-
 mos à nobis alienastis, desciscētibus interim
 subditis penè omnibus, initio defectionis à Vol-
 scis orto, ac mox eorum exemplum secutis. Fe-
 quis, Hernicis, Sabinis, mulierisq[ue] alijs: cum po-
 tuissent, si per nos licuisset, aleatorum facere,
 aut excutere uestrum imperium, aut in poste-
 rum moderatores dominos reddere: memini-
 stis'ne in quantam desperationem de imperio ue-
 neritis? & quām solliciti fueritis ne uel uos de-
 sereremus, uel indignatione moti ad hostes tran-
 siremus, tum quām muleas preces ac pollicita-
 tiones effuderitis? Quid igitur nos humiles & à
 nobis oppressi fecimus, uicti precibus & inducti
 pollicitis que hic seruilius uir optimus tunc
 eos plibi obiuie? oblii præteritarū iniuria-
 rum, in futurum sperantes melius, nos uobis pre-
 buimus: & quicquid usquam erat hostium de-
 bellatis breui tempore, cum mulier capiuis re-
 diimus prædaq[ue] egregia pro ea opera quam no-
 bis reddidistis granam? iusta scilicet dignamq[ue]
 & alibus periculis. immo nihil minus. frustrari

P. 3 estis

estis nos omnibus que consulem iusseratis reip.
 numine promittere. ipsum hunc uirum optimū,
 quo fueratis abusi ad imposturam faciendam,
 priuatis triumpho, quem magis quam ullus ho
 minum meruerat: hacq; ignominia nō ob aliud
 eum multatis, nisi quia suo iure postulabat ut
 prestaretis poll:cia, & agre fecerat fucum fa
 etum suo nomine. Nuper autem (unum etiam
 hoc addam, moxq; desinam de iure differere) cū
 in uos sequi, Sabini, Volsci, de communi sen
 tentia consurrexisse, cōcitarentq; alios, nōnne
 ad nos coacti estis resurgere, uenerandi uiri &
 graues ad uile vulgus & humile, nihil nō pol
 licentes praesentis salutis gratia. & ne nos rur
 sum, ut sepe antē, decipere uelle uideremini, prae
 texistis fraudi hunc M. Valerium uirum plebi
 gratissimum: cuius fide inducti, quasi nullo mo
 do à dictatore, praesertim erga nos benigno deci
 piendi, sicut uobis et huic belli suimus, hostemq;
 multi magnis praelijs uicimus. cumq; spe cieius
 debellacum fuisse egregie, tantum abfuitis à
 reddenda plebi gratia, ut nos inuitos in armis
 & sub signis retinere uolueritis, ut possetis pro
 missa irritare, sicut decreueratis à principio.
 Dictatore uero agre ferente cum uestram insu
 stitiam, cum suum dedecus, relatisq; signis di
 mittente militem, uos arrepta occasione fallen
 di & ipsum affecisti iniuria, nec nobis q: sicquā
 ex pactis est redditum: unoq; hoc facto uiola
 bis

sitis ius triplici nomine, maiestate senatus diminuta, fide huius uiri fracta, benefactoribus nulla pro labore gratia reddit a. Hac aliaq; huiusmodi multa cum possemus uobis patricijs obycre, non dignabimur fieri supplices, nec uelut post graue aliquid admissum, impunitatis ex obliuionis iniuriarum conditionibus rediitum imperare. Non tamen haec diligenter excutienda nunc arbitror, quando acturi de concordia conuenimus, sed obliuioni tradenda potius. Quin igitur aperie dicitis, quae nam afferatis manda ta, quidue ipsi petatis. quanam spe uulsi nos ubem reperere? quam forenam sequi? quo gaudio, quibus excipiendos gratulationibus? nihil humanitatis aut benignitatis nobis offerri habet. Enus audiuitus, non honores, non magistratus, non leuamen inopiae, non quicquam aliud. Quanquam non opus est quid facturi sitis discere, sed quid feceritis, ut percepto aliquo beneficio, possimus ex eo coniecturam de ceteris futuris sumere. Respondebunt opinor, uenire se cum libera potestate agendi de rebus quibuslibet: Ex ratum fore quicquid inter nos conuenerit. Sit ita, fiat nunc quod sequi debet, nihil contradico. Sed cupio ex ipsis discere, ubi nos conditiones proposuerimus, quibus recipi uelimus in urbem, easq; imperauerimus, quis erit sponsor pacta non fore irrua? quis erit fideiussor, positis armis siue nos posse in horum potestatem

concedere? verum credamus futuro senatus consilio? nam nondum ullum super hoc negotio factum est. Et quid uerat id antiquari posterioribus, quando Appio et eius factioni uisum fuerit? an dignitati legatorum suam fidem interponentium? atque per hos decepteret nos et antea. an diu testibus, iurciurando firmata fide? at haec mihi magis quam humana suspecta est, quando eam a potestatis contemni video. Et societas que inter imperandi auidos et libertatis renates non sponse coeunt, sape iam didici transper durare, quandiu eas coniungit necessitas. quenam igitur hic potest intercedere amicitia, ubi non ex animo colimus alieri alteros, factionibus obscurantibus suas oppore unitates eorum? Certe suspiciones et mutua calunnia non aberunt, et odium ac inuidia, ceteraque uitiorum genera, uirisque alios dolo praeuenire contenduntibus, et in mora periculum intelligentibus. Nihil autem est casu bello peius confessione omnium, in quo uictos sequitur miseria, uictores impieatus, et alieri a carissimis perirentur, alieri perdire carissimos. ad tales fortunatis nec uos vocate patritij, nec uos plebejus obsequi mini uocantibus, et quando nos forenta divisit, contenti simus eius beneficio. habebant sibi urbem totam et sine nobis ea fruatur ciuisque commoditatibus, quando nos humilem et ingloriam plebem est patria libuit ejicare. camus

eamus & nos quocunque fortuna duxerit, exi-
 stimantes alienam urbem non nostram deserit:
 quando nostrum nemo hic relinquit agellum
 aut larem aut sacra communia aut dignita-
 tem uelut in patria, ut inuiti retineamur eorum
 desiderio: immo ne libertas quidem superest ar-
 mis patria & laboribus. omnia uel bellum ab-
 sumpsit uel quotidiana mopia, & si quid re-
 lectum est cecidit his superbis saeneratoribus. ad
 ultimum eò miseria uenit, ut nostros agros
 illis cogamur colere, fodiendo, plantando, aran-
 do, pecora pascendo, nostrorum mancipiorum
 conserui, pars catenis nixi, pars pedicis, non-
 nulli uel iruulentissime bestiae compedibus
 ligneis, uel millis ferreis. rocco tormenta &
 contumelias, flagraq; & labores continuatos
 à summo mane ad noctem usq;, reliquaq; ini-
 uriarum necessitates & imolerabilis superbiam.
 tot tantis malis bono quodam euenu lib-
 erati fugiamus leti quisq; pro viribus, deo du-
 ce fortunaq;, qui nobis ad salutem uiam mu-
 niunt, habueri liberatem pro patria, uirtutem
 pro domesticis facultatibus. queuis enim terra
 nos excipiet, coniucturos innocenter & uelicer.
 exemplo nobis sunt muli Græci, plurimi bar-
 bari, præcipue uero horum simul & nostri au-
 tores generis: quorum pars Aeneæ ductu in
 Europam profecti ex Asia considerunt ur-
 bem in Lazio, pars aliquanto post ex Alba

P 4 sicusi

secuti Romulum, coloniam deducerunt in loca
 quæ nunc relinquimus. nobis uero triplo maiores
 quam illis uires sunt, & causa migrandi ius-
 tior. Ilunses enim migrauerunt pulsi ab hosti-
 bus, nos uero hinc à ciuibus, minus autem mis-
 erabile ab alienis pelli quam à domesticis. Tum
 qui secuti sunt auspicia Romuli, meliorem ter-
 ram prætulcrune parie. nos autem qui hacte-
 nus urbe patriaq; caruimus, nec düs inuisam,
 nec hominibus molestam, nec terra cuiquam
 grauem deducimus coloniam: non cruenta cede-
 conflictati cum expulsoribus, nec igni ferroq;
 uastata terra quam desrimus, nec alio monu-
 mento reliquo sempiterna inimicitiae, sicut mos
 est contra pacis fœderæ violatis & in neceſſita-
 tes huiusmodi redactis nationibus: sed deos ge-
 niosq; eſtati qui iuste moderantur res morea-
 lium, illisq; committentes vindictam. illud unum
 postulamus qui habemus in urbe paruos liberos
 & parentes, aut etiam uxores si que uolunt
 esse nostra fortuna comites, ut carum corpora
 nobis recipere liceat. hoc nobis sufficie, nec aliud
 quicquam peccimus è patria: sed ualete felices
 & uiuite ut libet. quando tam inciulcer &
 auare nos erga humiliores geritis. Sic Brutus
 dixit: uifusq; est ium de iure suo cum de senatus
 superbia uera dixisse, præscrim quod ad du-
 biam conditionum fidem & fraudulenciam at-
 tinet. ad ultimam autem iniuriarum commemo-
 rationem

rationem quas à fæn censoribus perulerant, renouata singulis misericordum suarum memoria, nemo erat adeo rigidus ut contineret lacrymas aut abstineret à lamentationibus, id quod etiam his qui à senatu uenerant accidit. nam nec legati temperabant à lacrymis, cogitantes secessionis miseras: diuq; mœstum silentium eos tenuit, lacrymantes & quidnam ad hæc dicendum dubios, ut uero lamentis cessantibus concioni quies reddita, prodijt ad respondendum is qui ceteros ciues uidebatur etare ac dignitate antecedere T. Largius bis consul, qui dictatura summa cum laude gestæ plurimum sacre cuiusdam maiestatis addiderat, cum ea potestas alias inuidiosa sit. aggressusq; de iure differere, & nunc fæn censorores ue immanes criminans, nunc inopes taxans, quod male faciant, malentes ui extorquere &ris alieni remissionem quam imperare gratia, & irasci senatu qui nihil æquum concedat, potius quam his qui in culpa sunt: ostendere conatus minimam plebis partem non data opera peccare, coactamq; longa inopia remissionem petere, plurimos uero que in luxum & inceperantiam profundante rapinis uelle querere: discernendosq; censens scelestos à miserabilibus, & à benignitate opus habentibus dignos odio: aliaq; in hanc sententiam locures uera quidem, ceterum non perinde grata audiencibus, nihil proficiebas, obmuormu-

P S ranc

rante ad singula mulierudine, alijs indignantibus refricari dolorem, alijs aperte uera cum dicere fatentibus. sed hi pauciores erant alteris, ut obscurarentur in turba, præpollente clamore indignantium. cumq; præterea Largius adieceret pauca in temeritatem eorum & rebellacionem: excipiens eius uerba dux plebeiorum Sici-nius magis etiam exasperabat eorum animos, dicens eos uel ex his posse discere, qui honores, quæ gratia reuersos in patriam maneant. qui-
 bus enim nunc in ipso grauissimorum periculo-
 rum articulo plebis opem inuocantibus nulla
 uerba humanitatis ac modestie in mentem ue-
 niant, quales putando si res ex uoto successe-
 rent, & quos nunc contumeliosis uerbis lace-
 rane, possestai suæ habuerint obnoxios. à quibus
 iniurijs temperaturos, quibus tormentis, quibus
 in maniatibus tyrannicis. Si uobis, inquit, pla-
 cet seruitutem scruire toto uita tempore, & uin-
 culorum, uerberum, ignis, ferri, famis, cæcerisq;
 iniurijs aucteri, quid cunctamini projectis armis
 & manibus post terga reflexis in urbem eos se-
 qui? quod si libertatis amore tenemini, nolite
 eos ferre amplius. Et uos legati aut redditus le-
 ges dicite, aut si hoc non uultis, relictæ concione
 discedite. non enim audiemus uos postea. Hac
 ducis uerba securus est mulierudinis approbantis
 tremitus. qui ubi consiluit, cum Agrippa Me-
 uenius plebis apud senatum patronus & eius
 legat

legationis auctor, significauit se quoq; uelle aliquid dicere. Id uero pergratium fuit plebi, cum deum spectanti audituram se conditiones ueras & salutares parti ueriq;. ac primum ore uno acclamatum est ut diceret: mox tantum silentium tota concio prabuit, ut nemo se moueres uestigio. Ille post alia quadam ad eorum ingenium & uoluntatem dicta quam posuit apposuisse, postremo sermonem clausit fabula ad Aesopearum formulam conficta: que quoniam ut ad rem presentem accommodatissemus uisa est maxime flexisse plebe, celebratur omnibus priscis historijs. Locutus est autem in hanc sententiam. Nos a senatu missi sumus ad uos Quirites, nec pro illo responsuri, nec accusaturi nos: non enim hac statu ciuitatis praesens auctoritate postulat: sed modis omnibus datuimus operam ut composuis dissidijs in pristinum ordinem restituatur Respublica cumq; in hoc postularem acceperimus liberam, non opus uidetur de iure differere, quod prolixa oratione fecit Junius. quod uero ad aquas pacis condizioni & confirmationem ac fidem earum attinet, quid ipsi censcamus audite. Nos animaduertentes quamlibet seditionem in qua uis ciuitate recte curari, si collantur eius cause, necessarium duximus precipuas huius dissidiij causas cognoscere atq; eximere. compertoq; quod in clementes artis alieni exactiones presentium malorum

malorum causa fuerint, sic eas corrigimus. Qui
soluendo non sunt, ijs omnibus & alienum re-
mitte & quum videatur. Et si quorum corpora cla-
pso iam legitimo termino creditoribus sunt ob-
noxia, haec quoq; placet esse libera. Et si qui per
indices addicti sunt creditoribus, & hos liberos
esse uolumus, eorumq; multas irrieatis facimus.
& de praeriuis quidem contractibus, propter
quos haec secessio uideatur facta, ita statuimus.
de furuis uero quicquid ex uestra & senatus
populiq; sententia communis & acerbius fuerit, id
pro lege habetur. Nonne haec sunt que nos
plebeios alienauerunt a patribus, & his imper-
atoris concenos nos fore pugnabatis, nec deside-
raveros quicquam praeterea? dantur nunc uobis.
Ita nunc laeti in patriam. Fides autem & certa
conuentorum confirmatio erit ea quae solennis est
omnibus in gratians redemptibus. Senatus con-
silio haec sancientur, & inter leges incisa refe-
rentur in ararium. uel potius nos hic scribamus
quod uidebitur, & senatus assentiet. Ut autem
haec que conceduntur rata fore certum sit, nec
senatum quicquam contraria molierum, primis
nos legati uobis corpora & animas & fami-
lias nostras oppignerabimus, deinde alij senda-
tores idem facient, quorum in S. C. ascribentur
nomina, non enim nobis iniurias quicquam scri-
beretur quod plebi officiat. nos enim sumus sena-
tus proceres, & primi sententias dicimus. Plis-
ma

ma fides est communis omnium Græcarum ac barbararum gentium, quam ex eorum usu nullum tempus eximet, uidelicet iusfirandum ex dicta dijs testibus foedera: quæ multas priuatum similiates, multa populorum bella finiēt. hæc quoq; dabatur, siue paucos principes pro eo senatu iusfirandum interponere permittit, siue manulis omnes senatores, quorum nomina S. C. ascribentur, iurare per omnia sacra, utiq; seruatores se conditiones foederis. huiusmodi autem fidem dextrasq; dijs testibus acceptas ex datas calumniari Brute desine, nec è uita tolle rem pulcherrimam: neq; uos cæteri auscultare memoranti hominum impiorum ex tyrannicorum sceleri, à quibus Romana uirtus abest plurimum. unam etiam dicam ncmini uel ignorantiam uel dubiam, nec addam amplius. Quam tandem? Communem utilitatem, qua alteros seruat per alteros. hæc nos prima ex sola contraxit in unum, nec unquam sine separari ab inuicem. egee enim semperq; egredit imperia multitudo prudentibus ducibus: isidem qui preesse possunt ex rebus consulere, opus habent aliquibus qui parere uelint: idq; non rationibus tanquam, uerum etiam quotidiani experimentis discimus. Quid igitur terremus ex terremur inuicem? quid malis dictis uermur, cum bona facta sine premanibus? Quin unius obuijs brachijs complexinos inuicem abimus in patriam, fruiri

euri pristina carorum consuetudine iucundissima, & suauissimum expleuri desiderium? At nos requirimus securitatem parum securas, & fides infidas, quasi hostes insensissimi suspicantes omnia in deteriorius. Nobis quidem senatoribus una fides sufficit, nos plebeios post redditum bonos fore erga nos, uidelicet non ignora nostra bona disciplina, studia legitima, & uirtus domini militiae&q; spectacula sepius. Quod si uideatur fides ad componendis res & confirmandam meliorum spem necessaria, nos certe uobis bene fidimus, nec moratur iusurandum aut obfides & id genus alia: uobis tamen nihil equum negabimus. aique haec de fide sufficerint, quam Brutus conatus est connellere. Quod si qua in uobis residet mala de senatu cogitatio, libet nonnihil hac quoq; de re dicere, quod uos Quirites per deos oro ut acenti audiatis per silentium. Videlicet ciuitas humano corpori similis. Virunq; enim constat e mulieris partibus, quarum singula nec eandem uitam habent, nec usus pares exhibent. Iam si per se quaeq; humani corporis pars proprium sensum iuemq; uocem accipiat, deinde seditione inter eas oria reliquae omnes contra unum uenterem conspirent, dicantq; pedes, totum sibi corpus incumbere, cum manus, opifacia se exercere, uictum comparare, cum hostibus pugnare, aliasq; utilitates in commune conferre, item humeri onera se bainulare omnia: caput

pur, uidere se ex audire: os, loqui se, alimentorumq; sapores discernere: deinde uentri dicant: tu uero bone quid litorum facis? ad quid prodes? quam nobis refers graiam? immortatum abest ut aliquid in commune conferas, ut officias etiam ex increubus, nec ferendus sis nobis, cogens ministrare tibi ex undecunq; conquirere qua eus copiditatem explicant. age asseramus nos in liberarcm, ex exercitiamus tot occupationes quas sustinimus huius gratia. Si haec eis placeant, ex nulla posthac faciat suum officium, fieri ne ullo modo poterit ut corpus dureat diuinus, ac non intra paucos dies fame consumatur genere moris pessimo? nemo negare potest. Eodē sanè modo ex de ciuitate cogitate. nam ex hanc conficiunt multa honunum genera inserre se dissimilia, quorum quodq; proprium aliquem usum in commune confert sicut membra suo corpori. quidam agros colunt, pro his pugnare alijs conera hostes, alijs mercaturam exercentes per mare importat multa commoda, sunt qui necessaria tractant opifia. quod si omnes hi contra senatum ex optimisibus constantem insurgendo dicerent: tu uero quid nobis boni facis? cur alijs imperare postulas? non enim ullam causam offerre potes. nunquam ne nos vindicabimus ab hac sua tyrannide? nunquam ne sine principe degemus? haec inquam si sibi proponerent, ex consuetis studijs discederent, quid

quid uerabit hanc ciuitatem malam male perire, fame, bello, alijs omnibus calamitatibus ingruentibus? Discite igitur Quirites, sicut in nostris corporibus uenerit iste a maliis male audiens, alie corpus dum alitur, & seruat dum seruatur, estq; uelut commune penuarium, suum cuiq; attribuens conseruansq; pacem omnium: ita in ciuitatibus dispensantem publica senatum & cuiq; conuenienter prouidentem, omnia seruare, custodire, corrigere: & definie inuidiosas in eum uoces iactare, expulsos uos patria per eum ut errones & mendicos uagari. nihil enim malū uobis fecit, nec faciet: sed reuocat & orat obuijsq; manibus & portis parentibus uos excipit. Dum hęc loquereur Menenius, multa uariaq; uoces existebant per totam concionem, ut quidq; dicebat. postremo cum in fine orationis uersus ad lamenta proponeret calamitates utrisq; imminentes tam relictis quam expulsis, deploraretq; horum miserias, effusi in lacrymas una uoce conclamauerunt, duceret se in urbem nec tempus ereret. Nec nullum aberat quin celeriter è concione abirent re tota legatis commissa, nihil amplius de securitate curantes, ni Brutes cohibuisset cum imperium, dicans recte. habere cetera quae senatus plebi offerat, habendamq; pro his magnam gratiam. Vercri se tamen futurum tempus & quorundam animos tyrannicos ne iras seruens

seruente, quas per occasionem in plebem effundant. Vnam porro securitatem esse omnibus qui
 se potentiores vident: si certum sit, etiam si
 uelint laedere illi, nocendi potestatem eis de-
 fore. quandiu enim malis relinquatur poten-
 tias malefaciendi, adfore ergo uoluntatem pro-
 cul dubio. hanc igitur securitatem si plebs af-
 sequatur, nihil opus fore praeterea. Cum' que
 Menenius iuberet cum dicere, quanam sit illa
 securitas qua pueri indigere plebem ampliue
 Concedite, inquit, nobis creare annos ma-
 gistratus aliquot nostri ordinis, qui nullam
 aliam potestatem habeant, nisi ut oppressis
 iniuria plebcis ergo uim patientibus succurrant,
 nec patientur quenquam fraudari iure suo, hoc
 a nobis precibus contendimus praece illa que
 uero dedistis, si non uerbis, sed re uera de pace
 agitur. His auditis plebs uirum laudauit ma-
 gnis acclamationibus, rogabatque legatos ut
 sibi hoc concederent. cum legati e concione sece-
 dentes post breue colloquium redcunt: factioq; su-
 lento Menenius ita locutus est. Hac res Quiri-
 res magna est, ergo multis plena suspicionibus
 absurdis: timor etiam ergo cura quedam nos su-
 bit, ne force duas ciuitates faciamus in una: tam
 men quantum in nobis est ne his quidem preces
 uestras repellimus. hoc ramen nobis concedite,
 quod ergo in rem uestram est, permittite legatos
 in urbem reuersi ergo senatu huc proponere.

quam

quamvis enim potestatem habemus ab eo pacem nostro arbitratu cōponere, & quicquid placuerit promittere, ipsi tamen non æquum censimus tamē nobis sumere: sed quia præter opinionem occurrit nobis res noua, potestatem hanc deponentes, ad senatum rem totam referimus: confidimus tamen ei quoque probatum iri eadem quæ nobis probantur. Ego igitur hic manebō & mecum legatorum pars. Valerius ibit cum reliquis. Placuit hoc: propercque consensisse quis aduolarunt in urbem qui significarent senati quid agatur. & cōss. ad senatum referentibus, Valerius cōsibat concedendam plebi hanc gratiam. Appius uero qui ab initio paci. contra dixerat, tunc quoque se opponebat, uociferans, deos obiectans, prædicēnsque quantarum reipublicæ calamitatum si men iacerent. sed nihil proficiebat, quod maxima pars (ut dixi) ad pacem esset proclivior. factumque est s. c. quod & cetera legatorum pollicita plebi confirmabat, & hanc securitatem quam peterent permittebat. His ordinatis legati sequenti die in castra recuersi senatus placita indicauerunt. deinde plebs monitu Mnenij misit ad senatum, de quo iam dixi, cum coq; M. Decium & sp. Icilium. ex Senatus autem legatis media pars cum Bruto in urbem profecta est: Agrippa cum reliquis mansit in castris, rogatus a plebe ut

ut legem præscriberet quia magistratus crearentur. Sequenti die Brutus unum cum collegis aderat, pace cum senatu per feciales quos vocant composita. Plebs curiatis comitüs annuos magistratus creauit L. Junium Brutum, C. Siccium Bellucum, quos et antea duces habuerat, cum hisque C. et P. Licinios, et Sp. Icilius Ruggam. hi quinque primi tribunitiam potestatem acceperunt, ad quartum Iduum Decembrium, quemadmodum fit et nostro tempore. post peracta comitia legatis sinatus videbantur bene se habere omnia quorum causa missi fuerant. Brutus uero concione aduocata suasit plebi ut cum magistratum sacro sanctum et inviolabilem esse decernaret, lege in hoc lata et iure iurando addito quo confirmaretur haec securitas. placuit hoc omnibus, lexque a tribunis scripta est. ciues uerba sunt: Tribunum invictum nemo, ut unum est vulgo, quicquam facere cogito, nec uerberato, nec alium uerberare iubeto: nec occidito, nec occidere iubeto. Si quis contra fecerit, sacer esto: et bona eius Cereri dicata sunt. et qui eum occiderit, purus a cæde esto. Et ne in posterum plebi potestas esset abrogare hanc legem, sed perpetuo maneret immobilis, ad acti sunt omnes ciues iurare per sacra omnia, uenique usuros se hac lege in sempiternum et ipsos et posteros, additaque imprecatione: ita eius confirmatores superos ac inferos habeant propicios,

Q 2

propicios,

picios, transgressores uero iratos utroisque, ut
obligati grauiſſimo ſcelere. Indeque mos apud
Romanos obtinuit, ut Tribunorum corpora ſa-
cro ſancta ſint, qui manūt uſque ad noſtrum ſe-
culum. his ita decretis aram poſuerunt in uer-
ſice montis eius in quo caſtra habebant, ſacra-
runtque Ioui Fauno, cognomine iuxta ipsorum
linguam ducito à panicis quibus tum infestatis
fuerant terroribus. quo ſacrificiūs placato, con-
ſecratioque loco, redierunt in urbem legatis de-
ducentibus: ex hic quoque perſolutis pro grar-
iarum actione uitimis, impetrataque ſui ma-
giſtratus confirmatione à patriciis, petierunt
a ſenatu permitti ſibi ut quorundam duos ē plē-
be crearene ſubministrauros tribunis quicquid
opus fit, ex illices nonnullas eorum permiſſu diju-
dicaueros, etiūque ſacrarum, locorum pu-
blicorum, aequae annonae curam habieuros.
Hoc quoque per ſenatum confeſſo creauerunt
quos tum ministros ex sociis Tribunorum ac
iudices appellabant: nunc uero ab officiorum
uno Aediles uocant, potestateem habentes al-
terius magistratus ministram ut antea. cu-
mane aueem multas magnis res, ſunt que ma-
xima ex parte Grecorum agoranomis ſimiles.
Pace domi pareat ex restituenda in priſtinum or-
dinem republika, externorum bellorum cauſa
delectus ſunt habiti magna plbis alacritates
in aut inter & breue temporis ſpatium ad bellum
par.

parata fuerint omnia: ac mox consulibus ex more foretis munia, Spurio Cassio cura rerum urbanarum obicit, relictumq; militum quantum ad praesidium urbis videtur sufficere. ceteras copias eduxit Posthumius Cominius, nec tanquam legiones, sed & Latinorum non contemnda auxilia: primosque Volscos agressus uice cepit oppidum eorum Longulam, auisis oppidanis prodire obuiam, & uenientem arcere, sed surpitac compulsis intra moenia, & ne haec quidem foret defendentibus uno igitur die eum agor eorum sine puluere (ut vulnus loquitur) in postulacm redactus est, cum oppidum ipsum expugnatum non magno negotio. Consul præda milibus concessa, & relicto ibi praesidio duxit Polustiam non procul à Longula diskitam: nemineque obuio facile agrum emensus admouit exercitum ad moenia. ibi milites pars ualuis portarum excisis, pars per scalas superato muro, primo die oppugnationis oppido potiti sunt. quo capto in paucos defensionis auiores animaduereit, reliquos pecunias & armis mulieratos populi Romani iussa facere coegerunt posterum. Hic quoque relicta modica manu milium, sequenti die cum exercitu Coriolos peti: urbem nobilcm & quasi caput Volscorum, in quam bene munitam ualidus exercitus se receperat, & apparatus bellicus iam ante ibi ineras. hanc cum usque ad uesperam oppugnas-

Q. 3 scd.

set, amissis suorum compluribus repulsus est.
 postero die, comparatis arictibus, uincis, &
 scalis instauratus erat oppugnationem totis
 viribus: sed cognito aduentu Antiarium Co-
 riolanis propter cognitionē magna manu suc-
 currentium, diuiso exercitu dimidium ad op-
 pugnationem reliquit cum legato Tito Largo,
 reliquo hostem arcere proposuit. eodem die res
 utrobique gesta est feliciter, omnium egregia
 opera, sed unius viri virtute incredibili uix
 referenda ostentantis facinora. is genere patri-
 cius erat, non obscuris natus parentibus, no-
 mine Cn. Marcius, homo frugi & perliberali
 ac generoso animo. pugnatum est autem utro-
 bique in hunc modum. Largius prima luce ad-
 moto exercitu ad Coriolana mœnia, multis lo-
 cis tenebat adiutum. oppidani uero erecti An-
 tiarium auxilio, quod credebant iamiam af-
 fore, omnibus portis apertis simul in hostem
 secerunt imperium. Romani primam impressio-
 nem exceperunt fortiter, irruentibus inferen-
 tes multa uulnera: deinde pluribus eodem
 procurrentibus impulsi per declivia, cedentes
 in castra refugiebant r. liqui: solus Marcius
 de quo dixi, hoc uiso cum paucis restitit, ex-
 cipiens aduersum cuncum. prostratis que ali-
 quo, reliquos in urbem se recipientes perse-
 quebatur, cadens interim quorquot affec-
 tur, & suos ex fuga ad se reuocans: effectis

ut præ pudore in hostem conuersi, breui matratis uicibus eum ad moenia repellirent. Et Marcius iam audacius urgebat, ita ut tergo hærens fugientium per poreanam uia cum suis irrumperet. ac mox aliquot locis intra urbem pugnabatur, multis utrinque cidentibus, cum per vias, tum in expugnationibus sedium. nec otiosæ erant mulieres, et rectis pendentes hostem regulis, et pro se quisque quanrum poterat opem ferebatur patrie. non tamen diu restiterunt; coacti dedre se uictoribus. capta in hunc modum urbe milites ad prædam uerti diripiebant boni et mancipia. At Marcius qui primus imperium hostium retulerat, insigneisque præ alijs operam in expugnatione nauauerat, in secunda pugna Antiatæs maiorem etiam uiruem prestatit; nec enim æquum purabar uel huic dæsse prælio, sed mox post deditionem cum particeps qui consequi poterant accurrerat: cumque offendisset instructus iam acies mox congressarit. Et urbem captam primus suis nuntiavit, fumum ostendens crumpente ex incensis domibus, et locum à C. O. S. imperauit aduersum hostium robori. signis deinde canentibus primus oppositos aggressus, multis casis in medium perrupit aciem. nam Antiatæs non sustinens eum. cominus, quæ se inferret loco cedebant, et corona circundatum eminus telis impetrabant. ibi Posthumius ueri-

eus ne desolato grauius aliquid accidere, auxilio submisit globum ualidissimorum iunctum, ut hostes disiiceret: qui aperia ferro uisusq; aduersarijs, impetu elati uleuius, inueniuntur Marcium consuiciarum undique, ex circa cum stratos multos occisos aut semineces. huic adiuncti ductu eius reliquos inuaserunt qui etiam eum seruabant ordines, cædentes quoque resisterent haud aliter quam mancipia uilissima. memorabilem operam ediderunt in ea pugna Romani milites, cum alijs, eum præcipue qui Marcium protexerant: sed omnes superauit ipse Marcus, cui circa conuictus imputabatur uictoria. crepusculo tandem milites reculerunt se in castra, lati eo successu, multis Antiacium casis, multos etiam capiuos secum ducentes. sequenti uero die Posthumius aduocato in concionem exercitu prolixè laudauit Marcium, coronis honoratum uiremis ergo, alijsq; donis militaris: inter quæ fuit equus faleratus, ex decem capiua corpora ex opeione ipsius, argentiq; quaneum ipse ferre posset, ex reliqua præda honesta primicie. militibus uero acclamacione crebra gratulansibus Marcus ad consulem accedens ait se pro honore habere gratias ei cæterisq; omnibus: non tam se usurum eius liberalitate, cōtentum quo propter falerarum pulchrietudinem, ex uno capiendo qui hospes sibi sit. cum milites qui prius uenerint